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1. Grundlagen: Finanzierung und Struktur
2. GPA: Analyse und Stellungnahme

3. Beantwortung der Fragen

4. Perspektiven und Probleme 2011 ff.
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Entwicklung der Verbandsumlage

Umlageentwicklung in Euro
Verbandsgebiet

650.000,00 €

550.000,00 €

450.000,00 €

350.000,00 €

250.000,00 €

1.50.000,00 €

VHS-Team
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Entwicklung der Verbandsumlage

Umlageentwicklung in Euro
Stadt Schwelm

170.000,00 €

150.000,00 €

130.000,00 €

110.000,00 €

90.000,00 €

70.000,00 €
50.000,00 €

30.000,00 €

VHS-Team
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Das kommunale Weiterbildungszentrum

Entwicklung der

Verbandsumlage in Schwelm

1979:
1989:

1992

: Hochstpunkt

1997:
2002:
2010:

174.570,00 DM
239.777,40 DM
330.960,96 DM
246.896,16 DM
113,365,75 Euro
112.122,25 Euro

VHS-Team
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Berechnung der Verbandsumlage

* Verhaltnis der Anzahl der in den Mitgliedsstadten durchgefuhrten Veranstaltungen (s. Anlage 3)

= Muss ab 2011 neu festgelegt werden

= Antiquierter Indikator heute: Je weniger Veranstaltungen in einer Stadt, desto weniger Umlage! Daraus folgt zur Zeit:

= Breckerfeld je Einwohner 1,57 €
= Gevelsberg: 5,01 €
= Schwelm: 3,83 €

VHS-Team
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Die zwei Saulen der VHS 1995

Berufliche
Qualifizierung
10%

Klassische VHS

Ca. 90%

VHS-Team
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Die zwei Saulen der VHS 2010

Berufliche
Qualifizierung
Ca. 74%

Klassische VHS

Ca. 26%

VHS-Team
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m Arbeitsmarkt

Moderne Dienstleis
a

A Das kommunale Weiterbildungszentrum

gGmbH
tungen

Grobe Finanzierung
1995 2009
Land: 30% Land: 8% - 10%

Kommunen: Kommunen:
309% 8 % - 10%

Teilnehmer: Teilnehmer:
309% 8% - 10%

Auftrage/Drittmittel Auftrage/Drittmittel ca. 10% ca. 74%

VHS-Team
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Ursachen und Chancen

= Gesellschaftliche Herausforderung
v Hohe Arbeitslosigkeit
v Veranderter Stellenwert der VHS

= Okonomische Griinde
v Eingefrorene + reduzierte Landesmittel

v Drastisch gesenkte kommunale Finanzierung auf Stand von 1987

v Verstarkte EU- und Landesforderung

VHS-Team
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Zahlen und Fakten

1995 2003 2010
Vortrage 200 - 250 Ca. 75 50
Studienfahrten 60 - 70 15 B
Ustdn. gesamt 17.000 42.000 Ca. 65.000
Nur Klassische VHS (16.000) (15.000) (13.000)
Seminare 10 - 15 100 Ca. 110
Wochenend-
seminare 10 - 15 100 Ca. 100
Lehrgange BB 1-2 30 - 40 ca. 60
Kommunaler
Zuschuss 1.250.000 DM 414.500 € 414.500 €

VHS-Team
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GPA-Bericht*

= Nur eine Kennzahl - keine Differenzierung

= Erfasst nicht die spezifischen Besonderheiten und Aufgaben wie

= Personal- und Finanzaufgaben; Info, EDV etc.
= Investitionen + Bewirtschaftung der Gebaude

= Inhaltlichen Beschlisse der VV wie Schulabschlisse, Politische Bildung etc.

= Erlaubt keine Schlussfolgerungen und
.Potenzialberechnungen®

= Unserids und nicht zielfuhrend

*Sjehe fiinfseitige schriftliche Stellungnahme des Verbandsvorstehers C. Jacobi und des VHS-Leiters A. Battenberg als Tischvorlage und Anlage 5.

VHS-Team
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Frage 1: Leistungszahlen

Leistungskennzahlen im Verbandsgebiet im Jahr 2009

FB TN-Zahl Gebiihren Honorare KDG
Wirtschaft + Beruf 1.021 60.800,15 € 30.838,88 € 197,15
Schulabschllisse 94 0,00 € 19.812,00 € -100,00
Sprachen 1.669 103.336.80 € 90.666,34 € 110,67
Mensch und

Gesellschaft 2.943 7.798,25 € 7.896,72 € 98,75
Kulturelle Bildung 564 12.476,30 € 11.629,30 € 107,28
Gesundheit 1.920 61.087,75 € 35.189,33 € 173,60
Sonderveran-

staltungen,

Ausstellungen,

Studienfahrten 2407

245.499,25 € 196.032,57 € 125,23 €

VHS-Team
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Geplante Veranstaltungen im Jahr 2009

B Gesamtanzahl der Veranstaltungen B Anteil der neu geplanten Angebote

300

250

200

150

100

50

Fachbereiche 1a 1ib 3 4 5 6
EDV, Rhetorik, Sprachen Mensch, Kultur, Gesundheit, Wirtschaft Erzieher, Gesellschaft kreatives Ernahrung
Arzte Gestalten

Neu geplante

Angebote in % 20 % l 27 % l 4 % l 56 % l 24 % l 17 %

VHS-Team
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Durchgefiihrte Veranstaltungen im Jahr 2009

B Gesamtanzahl der B Anteil der durchgefiihrten
durchgefihrten Veranstaltungen neuen Angebote
250
200

150

100

50

Fachbereiche 1la 1b 3 4 5 6
EDV, Rhetorik, Sprachen Mensch, Kultur, Gesundheit, Wirtschaft Erzieher, Gesellschaft kreatives Ernahrung
Arzte Gestalten
Anteil der
Neuen in %

Durchgeflhrte
Neue gesamt 43 % 64 % 83 % 83 % 62 % 57 %
in %

VHS-Team
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D I A Das kommunale Weiterbildungszentrum

Kennzahlen der Beruflichen Bildung*

= Zuwendung fur MaBnahmen der B.B.: 1.952.934 €

= Ausgaben flur speziell eingestellte hauptamtlich pad. MA: 759.154 €

= Weitere Ausgaben: 118.307 €
= Ausgabendeckung: 223%

*Laut GPA-Bericht auf S. 42

VHS-Team
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Frage: DIA gGmbH
MaBnahmen der DIA:

= Jugend 240 Teilnehmende
AA 135 TN
JobAgentur 105 TN

= Erwachsene 135 Teilnehmende
AA 80 TN

JobAgentur 55 TN

VHS-Team
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Frage: DIA gGmbH

Angebote fur Jugendliche
Berufsvorbereitung - Qualifizierung — Ausbildung -
Arbeitsvermittlung

Angebote fur Erwachsene
Aktivierung, Bewerberservice, Qualifizierung, Beschaftigung und Arbeitsvermittiung

VHS-Team
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Qualifizierungs- und Beschaftigungsfelder

Hauswirt- Blro and Sozial- Art — Deco — Handwerk schaft + more pflegerische Theater

Service Qualifizierung

= Kiiche EDV - Internet = JobAct » Holzwerkstatt Homepage = Sozialassistenz :

= Bistro = Kunstprojekte = Metallwerkstatt CEREI = Familienpflege "

= Info prieg = Kunstiick = Farbe + Raum E-learning = Altenpflege + : :

= Druckerei -helfer- " Textilstudio = Griinpflege

Biiroservice

= Hausservice = Sportstatten

= Schulen

Haustechnik

VHS-Team
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Das kommunale Weiterbildungszentrum

Ennepe-

Ruhr-Siud

Forderinstrumente — Eine Auswahl

Beschaftigungen

Arbeitsgelegenheiten mit Mehraufwandsentschadigung

Arbeitsgelegenheiten mit Sozialversicherungspflicht

JobPerspektive

Zielgruppen-

Qualifizierung

= Bildungsscheckberatung

= Bildungsgutscheine +
-maBnahmen

= SprachmaBnahmen

= BAMF-Projekte

= Aktivcenter im
niedrigschwelligen Bereich

Direkte
Eingliederung

programme

Eingliederungszuschuss

Vermittlung von SGB II/III-
Kunden

Einstiegsqualifizierung

Xpand - Ganzil - JobPur - §37
- BfA

Jugendprojekte
= BvB
= Berufseinstiegsbegleitung
= Werkstattjahr
= Zukunft férdern
=abH / Ausbildungsmanagement

= §46: Jugendjobcenter - Kombi
U25 - HINAUS -
Aktivierungshilfen

VHS-Team
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Arbeitsmarktprojekte

= Uber 60 Lehrgénge

= Uber 500 arbeitslose ALG I- und ALG II-Empfanger in DIA und VHS zusammen

= Breites Spektrum: Werkstatten — DiS - Aktivcenter
— Soziale Fort- und Weiterbildung in Ennepetal

VHS-Team
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D I A Das kommunale Weiterbildungszentrum
H

Ausbildung - Arbeit —Qualifizierung

Projekte fur arbeitslose Jugendliche

= 10 verschiedene Projekte
von Aktivierungshilfen bis SUPER

= ca. 400 Jugendliche zwischen 17 und 25 Jahre in DIA (240) + VHS (160) zusammen

VHS-Team
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Beratung

Jugend

Beschiftigung

From The Good To The Best
VHS in Europa

Ausbildung zum/zur
Altenpfleger/-in

Fortbildung flr
Arztinnen / Arzte und Arzthelferinnen

Ausbildung

der Ausbilder

Firmenschulungen

Integrationskurse

= Beschiftigung — Qualifizierung — _DIA

Vermittlung P
a
Kindertagespflege
a a
Ausbildung zum/zur Ausbildung zur Familienpfleger/-in Betreuungskraft § 87b SGB XI a a

Fortbildung fiir
Erzieher/innen und
Lehrer/innen

Fortbildung fir
pflegerische Berufe

10

Weiterbildung Ei‘Jro--

und Informations-
management

Stadtefortbildung e IEL i

Fortbildung Geronto- Tagesmiitterpsychiatrische Fachkraft qualifizierung

Krankenkassen
m 12}
BAMF - Berufsbezogene Aktivcenter flr Sprachférderung Migranten und Migrantinnen

Bildungsscheckberatung Bildungsprémie Arbeitsvermittiung Bewerberservice
23 24] 25} 2]
Weiterbildung Zukunft Ubergang Berufsgeht zur Schule fordern Schule Beruf einstiegsbegleitung
2] 29] 20)
Jic Kombi — Vermittlung
Jugend Job Center + Begleitung U 25 JobAct Bve Super Aktivierungshilfen FEC Feststellungs- AbH = m Schulabschliisse fir Jingere und Erprobungscenter Ausblldur'\_‘g“sft;iglewtende
36 37
Arbeitsgelegenheit E . .
mit Sozialversicherungs- Xpand Aktivcenter pflicht
35| jaof
Bistro Dienstleistung im Stadtteil Task Force

Art - Decor -
Werkstatt
~Kunstlick®

42] 43] 44
Holz- und N&h- und

Ubungsfirma Metallwerkstatt Textilstudio

VHS-Team
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Frage 2: Einsparpotenziale
+ Mehreinnahmen

= Schulabschllisse: ca. 20.000 €

= Viele Unterrichtsstunden — wenig TN (ca. 20 pro Klasse) — hoher Kostensatz - schlechte GPA-Kennziffer

= Keine Einzelveranstaltungen: 5.000 €

= KlUrzungspotenziale in den FB Kunst + Kreativitat: ca.
2000 €

= Politische Bildung: ca. 5.000 €

VHS-Team
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D I A Das kommunale Weiterbildungszentrum
H

Frage 2: Einsparpotenziale +
Mehreinnahmen

= Erhdhung der Teilnahmegeblhren -
je nach Grad der Erhohung:

z.B. 10%-Erhohung ergibt ca. 25.000 €

= Wegfall der GebuihrenermafBigung und -befreiung:
mogliche Mehreinnahmen von ca. 10.000-15.000 €

VHS-Team
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GebiihrenermafBigung 50%

Berechtigte: Empfanger von Arbeitslosengeld I nach SGB III Wehr-und Zivildienstleistende, Schwerbehinderte, Schiler und Studenten

2007 2008 2009
Schiiler/Studenten 188 142 127
ALG I 62 27 14
Schwerbehinderte 313 296 339
Wehr-/Zivildienstl. 3 3 7
Sonstige 64 0 125
Gesamt 630 468 612

Gebiihrenbefreiung

Berechtigte: Empfanger von Hilfe zum Lebensunterhalt und Leistungen der Grundsicherung nach SGB XII, und von Arbeitslosengeld II nach SGB II

2007 2008 2009
ALG 11 639 95 91
Sozialhilfe 221 116 123
Gesamt 860 211 214

VHS-Team
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Frage 2: Rentable Bereiche

= Kommunale Fort- und Weiterbildung???

= Ubernahme von Kulturaufgaben und Dienstleistungen fur die Kommunen

= 7.B. Integration, Demografie, U3-Betreuung...

= Ansiedlung Uberregionaler (Ombuds-) Stellen beim Zweckverband

= Offene Ganztagsbetreuung

= Weiterbildung von Multiplikatoren
» Erzieherlnnen, Pflegekraften...

= Firmenschulungen

VHS-Team
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Frage 3: Angebote fur stadtische
Mitarbeiter

seit 1996

1999 - 2003

danach

zunachst mit Schwelm einzelne Angebote nach Bedarf und Absprache

breites Angebot umgesetzt v.a. mit Stadt Gevelsberg;
auch Ennepetal und Schwelm

SparmafBnahmen - Angebote nicht mehr wahrgenommen, einzelne spezielle Anfragen realisiert

VHS-Team
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gGmbH

oderne Dlenst\eis

Fortbildung fur Stadtverwaltungen

» Schlusselqualifikationen
Teamarbeit
Zeitmanagement
Kundenorientiertes Verhalten
Kommunikation, Rhetorik, Telefontraining

= EDV
* Projektmanagement

= Marketing

= FUhrungskraftezirkel
MitarbeiterfiUhrung, Organisationsberatung,
Personalentwicklung, Konfliktmanagement

VHS-Team
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Frage 4: Ergebnisse der
GPA-Prufung —Gesamtfazit, S. 50

»,Die Regelungen in der Verbandssatzung hinsichtlich der Berechnung der Umlage missen konkret abgefasst werden. Der VHS Zweckverband Ennepe-Ruhr-Sud ist wirtschaftlich gesund. Mit der Reduzierung bzw. Festschreibung der Verbandsumlage seit dem Jahre 2002 hat die VHS in der Vergangenheit erhebliche Konsolidierungsbeitrage flr die Verbandskommunen erbracht. Die notwendigen Finanzmittel flr eine kontinuierliche Aufgabenerflllung sollten in einer Sonderricklage ausgewiesen werden. Die von der VHS erhobenen Gebuhren/ Entgelten lassen im Vergleich zu anderen gepriiften VHS den Schluss zu, dass dieses Einnahmepotential noch nicht ausgeschdépft ist. Die VHS betatigt sich Uberwiegend wirtschaftlich am sog. Weiterbildungsmarkt und deckt aus den Uberschiissen einen groBen Teil ihrer Ausgaben im origindren Bereich. Insofern ist die EinfiUhrung einer Kosten- und Leistungsrechnung dringend erforderlich. Die VHS sollte die Variante des wirtschaftlichen Einsatzes von nebenamtlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern weiter favorisieren."

VHS-Team
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Frage 4: Konkretere Ergebnisse

der GPA-Prufung

Stringente Handhabung hinsichtlich der Mindestteilnehmerzahl (GPA, S. 19)

Mehr Nutzer in weniger Kursen (S. 22)
Anhebung der Kursgeblihren (5.40)
EinfiUhrung einer Kostenrechnung (5.45)
Starkerer Einsatz von NPM (5.48)

Konkrete Regelung zur Berechnung der Verbandsumlage (S. 50)

VHS-Team
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gGmbH

Frage 4: Stellungnahme

Mindesteilnehmerzahl ist je nach Kommune und Bereich nicht immer zu erreichen
(Bsp. Breckerfeld + Politische Bildung)

Klassische VHS bereits um 25% reduziert

Gesamte VHS ist primar auf B.B. ausgerichtet, um Finanzmittel zu akquirieren — ergo kommt klassische VHS zu kurz.

Kursgebuhren sind schon relativ hoch.
NPM werden uberall dort eingesetzt, wo es moglich ist.
Kostenrechnung wird z.Zt. eingefuhrt.
Umlage muss neu festgesetzt werden.

VHS-Team
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Frage 7: Studienfahrten

Deutliche Reduzierung seit Gber 10 Jahren Konzept Studienfahrten + Beschluss VV

z. Zt. 1 - 2 Studienreisen p.a.

= Nachfragetendenz eher abnehmend

VHS-Team
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Studienfahrten

= Inzwischen alle Auftrage als , Paket"™ an Firmen
=gunstigere Konditionen, geringerer Aufwand

= Berechnung der Geblhren nach festem Schlissel
(siehe Anlage 7);

=enthalt Aufschlage fir Personal- und Verwaltungskosten

= Ergebnis der letzten beiden abgerechneten
Studienfahrten:

=*Normandie 2010: Uberdeckung 410,-€
=Irland 2009: Uberdeckung 1.712,-€

VHS-Team
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Frage 7: Studienfahrten - Fazit
GPA

= Laut GPA-Bericht wurden in den gepruften Jahren
Uberdeckungen zwischen 11.000 € und 34.000 €
erzielt. ,Interkommunal ist der erzielte Ausgabendeckungsgrad uberdurchschnittlich hoch...Der daraus resultierende Uberschuss...ist fur die VHS von groBer Bedeutung und tragt dazu bei, die Umlage auf dem vereinbarten Niveau von 414.500 € zu halten.™
(S. 40 u. 41, GPA-Bericht)

VHS-Team
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Organigramm des Volkshochschul-Zweckverbandes Ennepe-Ruhr-Siid

Verbandsversammlung

Verbandsvorsteher

Datenschutzbeauftragte

Direktor der VHS

Fachbereiche, Qualitdtsmanagement Fachbereichsleiter, QM-Beauftragte
Projektmanager

: ; Programm-

EDV/Administration

Projekt- o
Personal T s = EU-Projekte = Wirtschaft controlling
und Beruf
Beschaffung/ Angelegenheiten Eortiund FB 2 }
Biirokasse. Imt des Zweck- H Ausbildung — Schulabschliisse verbandes und Grundbildung
Bistro —— Finanzverwaltung u Sprache e
Sprache
Gebiihren/ FB4
Kundenservice —— Honorare = Beratung m Mensch und Blrokasse Gesellschaft
4. : FB S
— Statlr\s;t;ili\::il:atlon Jugend — Kulturelle Bildung,
9 Kreatives Gestalten
FB 6
— Beschaftigung = Gesundheit

und Erndhrung

VHS-Team
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Organigramm Programmbereiche und Projekte

Programmbereich 1 f§ Programmbereich 2 | Programmbereich 3 [ Programmbereich 4§ Programmbereich 5 fl§ Programmbereich 6

Projekte Wirtschaft und Schulabschliisse Sprachen Mensch und Kulturelle Bildung Gesundheit Berufe Grundbildung Gesellschaft Kreatives Gestalten Beratung EU-Projekte EDV Lesen und Schreiben Sprache Aktuelles Forum Kunstgeschichte Gesundheit
T — Neue Technologien Dr. Kiihnert Dr. Kiihnert = . Baeck m Dr. Kiihnert = |. Baeck
I. Thranberend
Jugend Fort- und Fortbildung fiir Schulabschluss- Studienfahrten Graphik, Malerei Entspannung
——  Ausbildung — Arzte/Arzthelferinnen lehrgange ml |. Baeck — und Skulptur = I. Baeck
I. Baeck U. Miiller R. Miegel
Beschaftigung Sprache Fortbildung fiir Arbeiten und Leben Literatur Gzmnastik und
— — erzieherische Berufe = Donnerstag = Dr. Kiihnert — Bewegung R. Miegel I. Baeck . Baeck
Fortbildung fiir VHS am Donnerstag Musik Wassergymnastik
— Pflegerische Berufe B I. Baeck u Dr. Kiihnert u 1. Baeck
R. Miegel
Rhetorik, Schaufenster Kreativmix Tanz
Gesprachsfiihrung, I. Baeck Dr. Kiihnert 1. Baeck
— Kommunikation B B W
A. Battenberg
Gesprachskreis Textile Techniken Kosmetik
- I. Baeck — Dr. Kiihnert H . Baeck
Interkulturelle Erndhrung
— Begegnungen — I. Baeck
I. Baeck
Alter und
Alterwerden
= I. Baeck

VHS-Team
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Frage 5: Zahl der Mitarbeiter

Beschaftigte der VHS im Jahr 2009 (Stand: 01.12.2009)

Gesamt befristet unbefristet
Vollzeit 23 8 15
Teilzeit 18 2 16

Vollzeit ges.

Padagogik befristet unbefristet
Vollzeit 16 7 9
Teilzeit 8 0 8

Vollzeit ges.

VHS-Team
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Frage 5: Zahl der Mitarbeiter

Beschaftigte der VHS im Jahr 2009 (Stand: 01.12.2009)

Verwaltung befristet unbefristet
Vollzeit 7 1 6
Teilzeit 10 2 8

Vollzeit ges.

Reduzierung der Beschiftigten im Jahre 2010

In der Verwaltung sind im Jahr 2010 bereits eine Vollzeit- und drei Teilzeitstellen weggefallen.

Verwaltung befristet unbefristet
Vollzeit 6 1 5
Teilzeit 7 1 6

Vollzeit ges.

VHS-Team
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Frage 6: Personalkosten

Personalkosten der VHS im Jahr 2009

Verwaltung
396.644,56 €

Padagogik
1.095.304,30 €

Ruhestands-
beamte
(Beihilfen,
Versorgungs- Personalwesen, kasse) Kammerei, Beschaffung,

195.760,97 € Info, Servicebereich, EDV,

Reinigung
329.903,47 €

Personalkosten Gesamt: 2.017.613,30 €

VHS-Team
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gGmbH
Moderne Dienstleistungen
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Frage 6: Personalkosten

Personalkosten der VHS im Jahr 2010

Padagogik
1.095.304,30 €

Verwaltung
309.142,78 €

Ruhets)téaanmdﬁé Personalwesen, (Beihilfen Kammerei, Beschaffung, Versorgungs- IIan'O" Servicebereich, EDV, kasse) einigung
195.760,97 € 329.903,47 €

Personalkosten Gesamt: 1.930.111,52 € Eingespart: 87.501,78 €

VHS-Team
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gGmbH
Moderne Dienstleistungen
. am Arbeitsmarkt

Frage 6: Personalkosten

Honorarkrafte der VHS im Jahr 2009 (Stand: 31.12.2009)

Nebenberufliche Unterrichts-

Mitarbeiter stunden Honorarkosten
Klassische VHS | 200 13000 196.032,00 €
Projekte 100 27000 373.968,00 €

Insgesamt 300 40000 570.000,00 €

VHS-Team
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Perspektiven und Probleme
2011 ff.

Rucklage durch NKF blockiert -

Folgen flir VHS-Haushalt und Umlage ab 2011:
z.Zt. noch unklar

VHS-Team
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H

Perspektiven und Probleme
2011 ff.

Pensionsriuckstellungen im Rahmen von NKF =
2.494.618,00 €

,Reduzierter" nicht durch Eigenkapital gedeckter
Fehlbetrag = 1.349.789,22 €

Die Reduzierung war nur durch die Bindung der ehemaligen Rucklage (0. Anlagevermogen) in HOhe von: 1.003.743,56 € moglich.

VHS-Team
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Perspektiven und Probleme
2011 ff.

Ohne die gute wirtschaftliche Entwicklung der VHS in den letzten Jahren mussten die Kommunen diesen zusatzlichen Betrag

von 1.003.743,56 €

in ihren Haushalten bilanzieren.

Das wurde fir Schwelm eine Summe in H6he von
271.512,63 €

ausmachen (nach derzeitigem Umlageschlltssel).

VHS-Team
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Perspektiven und Probleme
2011 ff.

JobAgentur: Mittelkirzung des Bundes 2011 bei Qualifizierung und Beschaftigung:

kreisweit ca. 5 Mio. €

far VHS :
Verringerung des Auftragvolumens 2011 um ca. 500.000 €

VHS-Team
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V|elen Dank fur Ihre
Aufmerksamkelt

VHS-Team

